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Ants Piibu noorusaeg
ja Kuressaare-periood
Suurmeeste elu ja tegevus on tagasivaates õpetlik eks­
kurss järeltulevatele põlvedele. Alati võib juurelda väl­
japaistvate inimeste tehtud otsuste üle, sest nende ta­
gajärjed on meile teada. Pealegi selgub väljapaistvate 
isikute biograafia kaudu nende noorpõlve olude mõju 
täisea tegevusele. Eesti väljapaistev poliitik ja õigus­
teadlane Ants Piip (1884-1942), kes sündis 125 aastat 
tagasi Viljandimaal, elas ja töötas oma noorpõlves seit­
se aastat Kuressaares, kus ta kujunes ka tulihingeli­
seks ffierendustegelaseks.

Bruno Pao
brunopao@hot.ee

Tema elu sellest perioodist tõu­
seb mõtlemapaneva tähelepa­
nekuna esile see, et Ants Piip, 
valituna 1909. aasta algul Ku­
ressaares Eesti Seltsi esime­
heks, jättis sellelt kohalt 1912. 
aastal lahkudes saarlastele ühe 
ajamäärangu: Piibu aeg. Ta oli 
selle ajajärgu meretagusele saa­
rele toonud sihikindla ja tüdi- 
matu noore töömehena.

Kooliõpetaja ameti kõrval 
kpljallkus merekoolis andis ta 
ühiskondliku tegelasena siinse 
Eesti Seltsi tegevusele kindla 
suuna.’ Ants Piip kujunes siin 
uute mõtete ja ettevõtmiste al­
gatajaks ja ühtlasi ka tehtud ot­
suste täitjaks. Väikeses maa­
konnalinnas tõusis ta esile juh­
tiva jõuna mereasjanduslikes 
organisatsioonides, toimetas 
esimest Eesti merekalendrit, ai­
tas jalule uue huvipakkuva si­
suga ajalehe Hääl.

Samal ajal aga valmistus ise 
gümnaasiumi küpsuseksamiks, 
sooritas selle eksternina hiilga­
valt ja astus Peterburi ülikooli, 
käies seal vahetevahel loenguid 
Tuulamas ja eksameid andmas. 
Kõigele sellele mõeldes peab 
imestama tema rikkalikke vai­
muandeid ja erakordset töövõi­
met. \

Millest küll sääran e tung?

Küsimusele vastust otsides leia­
me äkki Ants Piibu mitmes lii- 
hieluloos osutamata jäänud 
fakti. Me leiame Viljandimaa 
Tuhalaane õigeusu koguduse 
meetrikast tema sünni kohta 
1884,! aastal venekeelse sisse- 
kandersünniaeg 16. veebruar, 
ristitud 11. märts (vkj).

Lapse nimeks pandi Anato­
li (Hans) ning sünnikoha ja  va­
nemate reale on kirjutatud: Tu­
halaane mõisa Anikatsi küla ta­
lutüdruk Anna Jefimi tütar PIIP, 
õigeusklik, sünnitas [lapse] 
ebaseaduslikult (njezakonno 
rodila).

Kõik usurangust kinnitavad' 
kirjed kirillitsas, mis osutab 
ajastule, kus riigiusk ja -keel 
olid asunud Balti kubermangu­
des otsustavale pealetungile. 
Selles-usus ja keeles ning tõeks­
pidamiste meeles pidi järje­
kordne ilmavalgust näinud ko­
danik.kümblerna.

See oli talle antud aeg, mil- 
le-hilisemad muutused nõud­
sid järjest uusi ümberkümblu- 
si. Aga lapsepõlves korjatud 
raudvara jääb. Tal pidi kuskil si­
semuses peituvas alateadvuses 
torkima jääma vallaslapse, tol­
le aja mõistes alavääristav 
okas.

Tõsi. Hiljem esineb vallas­
lapsena sündinu eluloos ka isa­
nimi Jaan Piigert. Märgitud 
põllumehena, varemalt ka mõi- 
samoonakana. Tuhalaane mõi­
sa Anikatsi külas Karu talus ela­
sid vanaperemees Dionissi Piip, 
kes suri 1890. aasta jaanuaril 
79-aastaselt, ja Piigertid. Tava-
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line Mulgimaa segapere, kes oli 
harjunud sellega, et mõnes kü­
las sünnib ikka aeg-ajalt vallas­
lapsi ja Tuhalaane preester kan­
nab uue ilmakodaniku nime 
raamatusse. Ema kohta aga 
märkusega “njezakonno rodi­
la ”.

Soov pürgida “asiste” 
inim este hulka

Pikaajaliste elukogemuste põh­
jal arvan, et vallaslapsena sün­
dinule tungivad koos emapii- 
maga alateadvusse teatud väär- 
sust kahandavad impulsid. An­
tud juhul näeme ilmselt terve­
na sündinud poeglast kasvades 
tegevuses, milles on selgelt tun­
da seisuslikku väljarabelemist 
seaduslikult märgistatud asis­
te inimeste hulka.

Valituna 1909. aasta algul Kuressaa­
res Eesti Seltsi esimeheks, jättis Ants 
Piip sellelt kohalt 1912. aastal lahku­
des saarlastele ühe ajamäärangu: 
Piibu aeg.

Nendeks joonteks on näi­
teks kirglik tung hariduse järe­
le, meeletu õppimine ka töö 
kõrvalt ja  isegi kas või hilise­
mad tungid soetada kinnisva­
ra. Alati otsitakse tuge ja tun­
nustust millestki või kellestki. 
Viimses lootuses kas või Jossif 
Stalinilt, kelle kingitud pilti 
Piip surmaorus traaiaia taga 
taskus kannab.

Teiseks silmatorkavaks 
omaduseks on poisi loomulik 
andekus ja otsuste tegemisel 
valikute kaalumine ning julgus 
teha samme, mis lahknevad ta­
vadest. See tuleb vitaalsusest, 
mis pulbitseb mehes oma loo­
duslikule kutsele vastates. Ja 
kantakse enamasti edasi järg­
nevasse põlve.

Erakordne elujõud

See vitaalsus avaneb juba koo­
lipõlves. Ants Piip on ise hiljem 
“Eesti biograafilise leksikoni” 
toimetajale kinnitanud, et ta 
õppis kohalikes algkoolides ja 
läks edasi õppima Kuramaale 
Kuldiga õpetajate seminari.

Seminar valmistas ette rah­
vakooli õpetajaid, seal õpiti vä­
hem vanu keeli, polnud teoloo­
gilist rangust ega askeetlikku 
elukorraldust. Tulevane kooli­
õpetaja leib tundus Ants Piibu 
jaoks areneva majandusega ja  
teadmisi väärtustavas ühiskon­
nas toitvamana kui vaimuliku 
elukutse.

Kuldiga elav rahvusvaheli­
ne läbikäimine ja tavaõigusli- 
kud suhted ning tegus kesk­
kond äratasid seminaristist 
noormehes ilmselt mõtteid ja 
plaane tulevase elutee vali­
kul.

Ants Piip alustas koolmeist­
rina Marienburgis ehk Aluks- 
nes 1903. aasta sügisel. Riiast 
200 kilomeetri kaugusel ajaloo­

liselt tuntud väikelinnas, mis 
oli aga kodupaigale lähemal. 
Tööd leidis ta kohaliku õigeusu 
kiriku kihelkonnakoolis, täites 
ühtaegu ka köstri kohuseid.

Kogudusel oli liikmeid ligi­
kaudu 1700. Nähtavasti kujunes 
Ants Piibul soov sooritada eks­
ternina gümnaasiumi küpsus­
eksamid ja jätkata võimalust 
mööda õppimist ülikoolis just 
selles õdusas väikelinnas.

Saabum ine Kuressaarde

Selle kavatsuse elluviimiseks 
saabus ta 1905. aasta kevadel 
Marienburgist Arensburgi, kus 
elas ligi neli tuhat inimest, kel­
lest veerand kõneles saksa kee­
les. Kohalikus venestatud güm­
naasiumis valitsesid mereta- 
gustes oludes aga vabameelse­
mad võimalused väljast tulnud 
haridustaseme nõudlejatele ek­
samite sooritamiseks.

Esialgu tegi Piip gümnaa­
siumis matemaatikaeksami ko­
duõpetaja staatuse saamiseks. 
Lähemalt ringi vaadates hak­
kas talle mereäärne Kuressaa­
re meeldima ja sama aasta sü­
gisest asus ta kooliõpetajaks 
siinse Nikolai koguduse kihel­
konnakoolis, saades lisaks ka 

matemaati- 
katunde Ku- 
r e s s a a r e  
m erekooli 
ettevalmis­
tu s k la s s i­
des.

V i i m a ­
ne, justkui 
kõrval i ne  

leivateenimise asi sai kujune ­
vale noormehele saatuslikuks. 
Meremehed ja  merendus lõid 
talle uue keskkonna, mis vajas 
sügavamat mõtestamist. Kaks­
kümmend viis aastat hiljem sai 
professor Ants Piip valmis 
“Kaubandusõiguse” käsikirja, 
kus oli sees ka mereõigus, kõi­
gi rahvusvaheliste terminite se­
letusega heas eesti keeles.

Töö kohalikus merekoolis

Kuressaare merekooli juures 
peame peatuma pikemalt. Aas­
tatel 1906-1912 töötas Ants Piip 
selles koolis üldainete ja mere- 
kaubanduse põhikohaga õpe­
tajana. Merekooli eripärane õp­
petöö kestus 20. oktoobrist kuni 
20. märtsini võimaldas nii koo­
li juhatajal sõita navigatsiooni- 
hooajal kaptenina merd kui ka 
õpetajatel tegeleda oma muu­
de huvialadega.

Ants Piip kasutas pikka koo­
livaheaega edasiõppimiseks, 
rahvahariduse edendamiseks, 
kohaliku ajalehe Hääl asutami­
seks (1907) ja  sisuliseks suuna­
miseks. Lisaks veel muude ühis­
kondlike ettevõtmiste eestve: 
damiseks ja  taganttõukami- 
seks.

Rahvuslikud mereklassid 
ehk kolmeaastased merekoolid 
olid läti rahvavalgustaja Kris- 
janis Waldemarsi initsiatiivil 
tekkinud paljudes laevanduse­
ga tegelevates rannakülades ja 
väikelinnades. Sääraste kooli­
de õiguslik seisund sätestati 
1867. a merekoolide seadusega. 
Kuressaare merekool asutati al­
les 1891. Venestamise ajal muu­
tusid need koolid aga keskva­
litsusele pinnuks silmas. Tek­
kis vajadus end lokaalselt õigus­
tanud õppeasutused tsentrali­
seerimise käigus ümber korral­
dada.

LÕPETAJAD: Kuressaare merekooli kiprite (laevajuhid kuni 100-brt laevadel) kursuse lõpeta­
mine 1910. aastal. Teises reas istuvad kooli õpetajad ja eksamikomisjoni liikmed. Keskel koo­
li juhataja Johan Prinz, vasakult esimene õpetaja Ants Piip. Tagareas seisab vasakult teine Ju-

saarlased ehitasid üle kahe­
kümne kaugsõidupurjeka.

Eesti Seltsile oma maja

han Pau.

1902. ja  1903. a reorganisee­
riti Eestis tublilt tegutsenud 
mereklassid, mis valmistasid 
vastava praktikaga meremehi 
ette ka purjelaevakapteni kut­
seks, madalama astme 2- ja  3- 
klassilisteks merekoolideks, 
mis andsid varasemaga võrrel­
des piiratumaid õigusi. Peale­
gi tuli kutseeksamid sooritada 
kubermangu pealinnas Riias.

Ants Piip oma tumeda ha­
bemega näeb tolleaegsetel fo­
todel välja suurepärane. Kooli 
juures korraldati ka Kuni 100 brt 
suurusega laevadele ühetalvi- 
seid kursusi. Ühe! lõpupildil 
1910. aastal seisab ka siinkirju­
taja isa tagareas. Ants Piip aga 
koos koolijuhataja Johan Prinzi 
ja  teiste õpetajatega esireas.

Süvenes meremeeste 
probleemidesse

Tolleaegsetest Ants Piibu õpi­
lastest on ehk kõige tuntum po - 
laarkapten Karl Jõgi (1984- 
1957) ja  ka üks Viljandimaalt 
pärit Juhan Piigert püüdles 
vaadeldaval ajal Kuressaare 
merekoolis laevajuhi ameti 
poole.

Merendustegelastega liitu­
des hakkas südamaal sündinud 
Ants Piip laevanduse olukorda 
ja  m eremeeste probleeme 
mõistma sügavamalt kui mere- 
äärnikud ise.

Võimekas poeg mõistis õigeks ka 
oma ema, kes oli ta sada kaksküm­
mend viis aastat tagasi tolleaegse ki­
riku silmis seadust rikkudes sünnita­
nud.

Ta hakkas merehariduse, 
laevaehituse ja  laevade kindlus­
tam ise probleemidest kirjuta­
ma ajalehes Hääl ning jõudis 
suure üldistava ülevaatega ja  
statistiliste tabelitega varusta­
tult ka ülevenemaalise ajakirja 
Sudohodstvo  lehekülgedele.

Tema tähelepanu peam ine 
teravik oli suunatud laevaehi­
tuse materjalide kõrgetele h in­
dadele, laenutingimuste jäiku­
sele, mereabi riiklikule korral­
damatusele ja  merehariduse 
bürokraatlikule korraldusele. 
Samas kiitis ta meie läänesaar- 
te merendustegelaste väsim a­
tut tööd, indu ja  visadust lae­
vanduse arendamisel. Ta aitas 
koos koolijuhataja, liivlasest 
kapten Prinziga leida kuulsate­
le Saarem aa laevaehitajatele 
tööd Kuramaa randades, kus

Kõige selle kõrval alustas Piip 
Kuressaares rahvahariduslike 
õhtuste kursuste korraldamise­
ga-

Ta ise õpetas matemaatikat 
ja  vene keelt. Inim estel oligi 
suur huvi võõrkeelte ja  loodus­
teaduslike teadm iste vastu. 
Kursuste juurde soetati vastav 
raamatukogu, mis hiljem  sai 
aluseks Kuressaare Eesti Seltsi 
raamatukogule.

Nende kursuste ning laulu­
seltsi Lyra ja  karskusseltsi ühen­
damisega tekkis suurem ja  tu­
gevam Kuressaare Eesti Selts, 
mille esimeheks Piip 1909. aas­
ta jaanuaris valitigi. Eestveda­
ja  on hiljem  kirjutanud, et Va­
bahariduse Seltsi asutam isega 
ja  küm nete uute inim este kaa­
samisega sunniti kõiki seltse 
ühinem a ja  vabam aks muutu­
nud oludes tekkis linnas vaja­
dus uusi huvitegevuse võim a­
lusi luua.

Sellest tõusust algas seltsi­
le oma maja muretsemine, mil­
le Ants Piip viis läbi koos oma 
lähedaste mõttekaaslastega. Ta 
suutis kaasata ka rikkamaid 
laevaomanikke ja  usaldusme- 
hi, et aadlipesast kahekordne 
kivimaja eesti asja ajam iseks 

ära osta. 
Tartu hoiu­
pangast saa­
di ka laenu 
ja  nõutud 
sum m a 12 
000 rubla 
pandi laua­
le, enne kui 
mõi s ni kud 

ise asjast arugi said. Tänapäe­
val asub selles Eesti Seltsi m a­
jas Kuressaare Linnateater. On 
isegi avaldatud arvamust, et 
teatri jalutusruum is võiks so­
bival kohal seista Ants Piibu 
pronksist rinnakuju.

Kuressaare
tutvusringkond

Ants Piibule said lähedasteks 
sõpradeks ja  abilisteks mitte 
õpetajad merekoolist, vaid noo­
red ja  edumeelsed linna harit­
lased nagu advokaat Karl Palk, 
apteeker Aleksander Allik, raa­
matukaupmees Tehve Liiv, 
pangaam etnik Aleksander Le- 
met, muusikaõpetaja Karl Lin­
namägi, majaom anik Jüri Var­
vas ja  linnavalitsuse am etnik 
Oskar Kunstmann, kes oli tema

SAAREMAA MUUSEUM

lähim  abiline Eesti Seltsi asja­
ajam isel.

G üm naasium ihariduse^ 
Oskar Kunstmanni (1869—19t9) 
ema oli pärit Vilsandi saarelt, 
1703. aastal laevaõnnetuse ta­
gajärjel saarele elam a asunud 
hollandi kapteni Johan Dolli 
järglasi. Oskar oli ka silmapais- 
tevpurjesportlaneja eesti joont 
ajav mees sakslikus Kuressaa­
re jahtklubis.

Peab imestama, kuidas suu­
tis sisutihedasse tegevusse haa­
ratud noor koolmeister 1908. 
aastal sooritada gümnaasium' 
küpsuseksami headele ja  väga 
headele hinnetele, astuda järg­
misel aastal Peterburi ülikooli 
ning käia kaugelt mere tagant 
koolitööst vabal ajal loenguid 
kuulamas ja  eksameid soorita­
mas.

Ühel suvel proovis Ants Piip 
ka reeder Jaen Teäre parklag*- 
vai Sagona meremehe elu. La*?>; 
va kapten Peeter Lember (1872— 
1909, suri laevas Lõuna-Amee- 
rika ranniku lähistel) oli Piibu 
lähim kaastöötaja Eesti esime­
se "M erekalendri” väljaandmi­
sel (viiest aastaraam atust on 
kolm -  1910, 1911, 1913 -  tallel 
ka Saaremaa muuseumi arhiiv­
raamatukogus).

Selle kalendri navigatsioo- 
niliste ja  m erepraktika artikli­
te kõrval leiti ruumi ka eesti­
keelse mereterminoloogia loo­
misele kutsumiseks. Need ka­
lendrid ilmusid kuni Piibu lah­
kumiseni Kuressaarest. Asjalik­
ke nõuandeid jagas nende al­
manahhide lehekülgedel ka hi­
lisem admiral Johan Pitka.

Lahkumine Saaremaalt

Kuna Ants Piibul seisis ees Pe­
terburi ülikooli õigusteadus­
konna lõpetamine, siis lahkus 
ta Saarem aalt 1912. aastal, jät­
tes siia seitsme aasta jooksul as­
tutud sügavad jäljed. Ega tema 
hoog ka Peterburis raugenud. 
Teadmiste täiendam ine Berlii­
ni ülikoolis, magistritöö rah­
vusvahelise õiguse alal ja  selle 
kaitsm ine 1916. aastal.

Ühtlasi veel peamise tege­
vuse kõrvalt õpetajana tegutse­
m ine ühes era-ametikoolis. Ta 
julges ja  jaksas võtta oma õlule 
võim atuna näiva koorma. Aga 1 
välja vedas ta ennast Eesti suur- J 
meeste hulka, keda pole veel ( 
unustatud. Võim ekas poeg 
mõistis õigeks ka oma ema, kes 
oli ta sada kakskümmend viis 
aastat tagasi tolleaegse kiriku 
silmis seadust rikkudes sünni­
tanud.
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